1. Hayatı
1419 Yılında dünyaya gelen Kemâleddin2 İsmail Bey, Hulviyyât-ı Sultânî adlı

eserinde şeceresini Ebu’l-Hasen İsmail b. İbrâhîm b. İsfendiyâr b. Bayezid b. Âdil
b.Emir Ya’kub b. Şemseddin b. Yaman Candar şeklinde ifade etmiştir (İsmail Bey,
971/1563-64: 1). Annesi ise Abdullah kızı Devlet Hatun’dur (Çifçi, 1996: 4).

İbrahim Bey’in vefatıyla (1443) (Uzunçarşılı, 1969: 133: Yücel 1993: 148;
Yaman, 1935: 148) beyliğin başına geçen büyük oğlu İsmail Bey, beyliğinin ilk yılla-
rında idarede hak iddiasında bulunan kardeşi Kızıl Ahmed Bey’le mücadele etmek
zorunda kaldıysa da bu sorunu çözdü (Yaman, 1935: 149: Uzunçarşılı, 1969: 135).

ebadında dersha-
neden ibarettir. Ana eyvan kubbe ile örtülüdür. Giriş eyvanı ve avluyu üç taraftan
saran odalar beşik tonozlarla kaplıdır. Odaların dışarıya bir veya iki penceresi bu-
lunmakta, her odada bulunan ocak ve dolap nişleri göze çarpmaktadır. Medrese,
1180 (1766-67) ve 1306 (1888) tarihlerinde onarım görmüş ve en son 1992 yılında
restore edilmiştir (Eyüpgiller, 1999: 80; Çifçi, 2018: 1/345; Çobanoğlu, 2001: 88).14
Medrese binası bugün ticari bir mekân olarak kullanılmaktadır.

Medresenin kapısı üstündeki 0.40x0.45 edatındaki kitabede yaptıranın is-
mi yer almamakta ve 880/1475 tarihi not düşülmektedir. Üç satırdan oluşan kitabe

şu şekildedir:

بسم الله الرحمن الرحيم قال النبي عليه السلام
من فتح له باب الدعاء فتحت له ابواب الجنة

٨ ٨. الله عليه فواقف المدرسة يدعي اليه بتاريخها ان رحمة

Besmele ile başlayan kitabede Hz. Peygambere selam gönderildikten sonra
ikinci satırda: "Kime dua kapısı açılmış ise ona rahmet kapıları açılmış demektir”
hadisi zikredilmektedir (Tirmizî, “Daavât” 112). Üçüncü satırda: “Medresenin vâkı-

fına –ان رحمة الله عليه- tarihi ile dua edilir” denilmekte ve 880/1475 tarihi düşülmekte-

dir (Yaman, 1935: 166; Behçet, 1341: 90). Bu tarih her ne kadar Osmanlı dönemini
işaret etse de külliyenin vakfiyesinde medresenin zikredilmesi, müderrisinin aldığı
maaştan Hanefi mezhebinden olmasına kadar ayrıntıya yer verilmesi medresenin
İsmail Bey döneminde yaptırıldığı göstermektedir.

İlk dönem kaynaklarını incelendiğinde Muhyiddin Mehmed Niksârî, Nime-
tullahzâde İbrahim Efendi (Baltacı, 2005: 1/209), Fethullah eş-Şirvânî (Akpınar,
1995: 464), Seyyid Ali el-A’cemî (Taşköprülüzâde, 1269: 178), Mevlā İbrāhīm bin
Ni‘metu’llāh (İbn Rūşenīzāde) (Atâî, 2017: 339) ve Es-Seyyid Musa Efendi (BOA,
İE.EV.. 43 – 4848) gibi dönemin önemli şahsiyetlerinin İsmail Bey Medresesi’nde
görev yaptıkları görülmektedir. 672/1273-1274 yıllarında yapıldığı anlaşılan Atabey
Gazi Camii ile aynı ismi taşıyan ve cami ile aynı dönemde veya kısa bir zaman sonra
yapıldığı tahmin edilen Atabey Gazi medresesinden sonra Kastamonu’daki en eski
eğitim kurumlarından olan İsmail Bey Medresesi, XVI. yüzyılda Osmanlı eğitim
sisteminde yirmili medreseler içinde yer almıştır (Baltacı, 2005: I/209).

XIX. yüzyılın ikinci yarısında medresede öğrenci sayısının 20-40 arasında
değiştiği ve bu yıllarda İzhâr, Avâmîl, Halebî derslerinin okutulduğu görülmektedir
(KVS, 1289: 152; KVS, 1290: 132). Bu yıllarda öğrenci sayısı ve okutulan derslerden
hareketle medresenin ihtişamlı günlerini geride bıraktığı söylenebilir.

4.1. İsmail Bey Medresesi Son Dönem Müderrisleri
4.1.1. Abdülaziz Efendi (? - 1296/1879)
Abdülaziz Efendi, XIX. yüzyılda Kastamonu’nun yetiştirdiği Nakşibendiye-

nin Hâlidiye kolunun temsilcilerinden 1291/1874-5 yılında vefat eden ve Ahmed-i
Siyâhî olarak tanınan Haddâdizâde Şeyh Hacı Ahmed Ziyaeddin Efendi’nin üç oğ-
lundan en büyükleridir (Yılmaz, 2019: 40; Zühdî, 1308: 31). Abdülaziz Efendi, me-
validen olup İsmail Bey Medresesi’nde 1286/1869-70 yılında 25 (KVS, 1286: 74),
1293/1876 yılında 20 (KVS, 1292: 167) öğrenciyi okutmuştur. Şeyhülislam Urya-
nizâde Ahmed Es’ad Efendi’nin çok sevdiği bir kişi olup kendisine İzmir paye-i mü-
cerredi verilmiştir. 1296/1879 senesinde İstanbul’a gelmiş ve burada vefat etmiş-
tir. Meşihat makamının izniyle de Yâ Vedûd türbesine defnedilmiştir. Abdülaziz
Efendi, Şeyhzâde olarak bilinmektedir (MA, SAİD., 76/24, 1).16

4.1.2 Hasan Efendi
Hasan Efendi’nin eğitim hayatı, şahsiyeti, ailesi ve vefat tarihi hakkında bir

bilgi elde edilememiştir. 1289/1872 yılından itibaren İsmail Bey Medresesi’nde
müderrislik yaptığı, 20 öğrencisinin bulunduğu ve Câmi, Avâmil ile Halebî derslerini
okuttuğu görülmektedir. 1292/1875-6 yılına gelindiğinde ise Hasan Efendi’nin
öğrenci sayısının 5’e kadar düştüğü ve bu beş öğrenciye Cami, İzhâr ve Halebî

15 Vakfın erken dönem 901/1495 yılına ait Arapça vakfiye sureti ve medresenin krokisi ile son duru-

munu gösterir fotoğraflar için bkz. EK: 6, 7, 8); Oldukça fazla akarâtı bulunan vakfın gelir düzeyi de
o derece yüksektir. Misal kabilinden belirtmek gerekirse vakfın 1868-1869 yıllarına ait gelir mikta-
rı 43.639 kuruştur (BOA, EV.d., 19409-13) (İlgili muhasebe kaydı için bkz.

derslerini okuttuğu anlaşılmaktadır (KVS, 1289: 152; KVS, 1290: 132; KVS, 1291:
154; KVS, 1292: 167).

4.1.3. Mehmed Ârif Efendi (1270/1854 - ?)
9 Zilkade 1270/1 Ağustos 1854 tarihinde Kastamonu Cebrâil mahallesinde

doğan Mehmed Ârif Efendi, Hâlid-i Nakşibendî halifelerinden Şeyh Hacı Ahmet
Siyahî Efendi’nin torunu, İsmail Bey Medresesi’nde müderrisi ve İzmir paye-i mü-
cerredi sahibi Abdülaziz Efendinin oğludur. Annesinin ismi Hanım’dır. Aile, babası
tarafından Şeyhzâde olarak bilinmektedir (MA, SAİD., 76/24, 1, 2).17

Tahsil hayatına 1278/1861-2 yılında Çay Mahallesi Seyyid Ali mektebinde
Kur’anı hatmederek başlamış, 1284/1867-8 yılında Kastamonu Rüşdiye mektebine
girerek ilmihal, Arapça ve Türkçe sarf ve nahiv, kıraati Osmani, Fârisi kitabet, Züb-
de-i tarihi enbiya ve Muhtasarı hükümât-ı İslamiyye tarihini, coğrafya-i umumi,
hendese, hüsnü hat ve metin derslerini tamamlayarak şahâdetnâme almıştır.
1288/1871-2 yılında Kastamonu Merdiye medresesi müderrisi olan amcası Seyyid
Ahmet Hicâbî’nin ders halkasına katılarak 10 Recep 1304/4 Nisan 1887 tarihinde
icâzetnâme almaya muvaffak olmuştur. Daha sonra Kastamonu’nun tanınan
Kurrâsı Hafız Sadık Efendi’den, kıraati seba ve aşareyi tamamlamıştır. Başarılı bir
tahsil hayatı geçirmiş ve Arapça ile Farsça’yı konuşabilecek düzeyde öğrenmiştir.
Orta boylu, ela gözlü, buğday tenli bir vücut yapısına sahip olup tek eşlidir (MA,
SAİD., 76/24, 1, 2).18

1295/1878 yılında İstanbul’da Şeyhulislam Uryânizâde Ahmet Esad Efen-
di’nin camiinde İmam-Hatiplik yapmaya başlamıştır. 19 Safer 1296/31 Mayıs 1869
tarihinde ibtida hariç saniye-i İbrahim Ağa Bursa rütbesine erişmiştir. 1296/1879
yılı Nisan başından itibaren maaş-ı mahsusadan olmak üzere Edirne müderrisliği
namıyla 100 kuruş maaş almaya başladığı sırada babası Abdülaziz Efendi’nin İstan-
bul’da vefatıyla boşalan İsmail Bey Medresesi müderrisliğine talip olmuştur. Evkafı
hümayun nezaretinden oluşan bir heyet tarafından yapılan imtihanda başarılı bu-
lunmuş ve 10 Zilkade 1296/26 Ekim 1879 tarihinde İsmail Bey Medresesi müder-
risliği beratına nail olmuştur. Kendisine 1297/1880 yılında ibtidai haricden mûsıla-i
sahn Sûfizâde Ferit Bey Bursa rütbesi verilmiş ve aynı yıl Kastamonu’ya dönerek
İsmail Bey Medresesi’nde ders okutmaya başlamıştır. 26 Cemaziyelevvel 1302/13
Mart 1885 tarihinde vilayetin talebiyle görev süresini tamamlayan A’mâzâde Hafız
Efendi’nin yerine 750 kuruş maaşla Kastamonu vilayeti İstinaf mahkemesi azalığına
atanarak burada 2 yıl görev yapmıştır (MA, SAİD., 76/24, 1, 2). Daha sonra tekrar
tedris faaliyetine geri döndüğü anlaşılan ve 1327/1909 yılında dahi İsmail Bey
Medresesi’nde müderris olarak görev başında olan Arif Efendi’nin bu yıllarda aylık
olarak 200 kuruş maaş aldığı görülmektedir (MA, MSH., DFT02, 02320/1, 60).
1332/1914 Yılında ise yıllık olarak 2800 kuruş maaş aldığı ve aylığının 233 kuruşa
denk düştüğü anlaşılmaktadır (MA, MSH., DFT02, 02308/1, 102).

Üç yıl kadar amcası Ahmed Hicâbî’nin vasiyetiyle Hâlidî dergâhının postni-
şinliğinde bulunan Mehmed Ârif Efendi, daha sonra vakfiye şartlarını taşımadığı
gerekçesiyle vazifeden azledilmiştir (Zühdî, 1308: 75, 82; BOA, İSTM.MŞH.DFT2.d,

1317/1909 ve 1318/1910’lu yıllarda geçici bir süre niyabeten İsmail Bey Medrese-
si’nde müderrislik vazifesinde bulunmuş ve bu yıllarda 42 talebeyi okutmuştur
(SNMU, 1317: 1316; SNMU, 1318: 1488; SNMU, 1319: 756; SNMU, 1321: 618.).
Daha sonra tekrar İnebolu’ya dönmüş, 1320/1902-3’lü yıllara kadar İnebolu Med-
resesi’nde müderris olarak görev yapmış ve yüzü aşkın talebeye ders okutmuştur
(SNMU, 1321: 618). Salih Zühdü Efendi’nin vefat tarihi tespit edilememiştir.

5. İsmail Bey Kütüphanesi
Medresesi ile aynı dönemde medresenin içinde İsmail Bey tarafından

19 Salih Zühdü Efendi, 1291’li yıllarda Küre-i Nuhas kazasındaki Tevfikıye medresesinde müderris iken

talebeleri arasında daha sonraları İnebolu kazası mahkeme-i şeriyye kitabetine atanan Mehmet
Zeki Efendi yer almaktadır. Zeki Efendi’ye burada Tasavvurât ve Tasdikât derslerini okutmuştur.
1298/1881 yıllarında ise bâ berât-ı âlişân İnebolu medresesine atanmış, aynı talebe burada da Sa-
lih Efendi’nin derslerine devam ederek icazet almıştır. (Bkz. MA, SAİD. 229/17, 1.); 11 Receb
1306/13 Mart 1889 tarihinde dahi İnebolu Hamidiye Medresesi müderrisi olarak görev yapmaya
devam ettiği anlaşılan ve Emsileden başlayarak sarf, nahiv, Tasavvurât ve Tasdikât, (mantık külli-
yatı bölümleri), Şerhi Akâid ,fıkıh, ferâiz ve Farsça dersleri okuttuğu anlaşılan Salih Zühdî Efen-
di’nin farklı derslere vukufiyetinin olduğu anlaşılmaktadır. (Bkz. MA, SAİD.181/34, 1.)

20 Mehmed Behçet, kütüphanenin 872/1467-68 yılında yaptırıldığı söylemektedir. Ancak bu tarih
Kastamonu’nun Osmanlıların eline geçmesinden yaklaşık 16 yıl sonraki bir zamana tekabül etmek-
tedir. (Bkz.

Bu eserler incelendiğinde kü-
tüphanenin siyer, hadis, tefsir, mantık, dil, tasavvuf, ilmihal ve mantık kitaplarından
oluşan zengin bir koleksiyon içerdiği görülmektedir
(http://ktp.isam.org.tr/?url=ktpgenel/findrecords.php, erişim: 17.12.2022).

Genel hatlarıyla bakıldığında erken tarihli olarak Ahmed b. Alî b. Sa'leb es-
Sa'âtî el-Bagdâdî’nin (öl. 696/1296) 748/1347 tarihli Mecma'u'l-
Bahreyn ve Mültekâ'n-Nehreyn, el-Hasîrî el-Buhârî’nin (ö. 636/1238) 679/1280
tarihli Şerhu muhtasar fî câmi'i'l-kebîr, İbnü’l-Esîr Mübârek b. Muhammed’in (ö.
606/1210) 748/1347 tarihli Câmiʿu’l-uṣûl, Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî’nin (ö.
516/1122) 851/1446 tarihli Meʿâlimü’t-tenzîl, Buhârî’nin (ö. 256/870) 841/1437
tarihli el-Camiu’s- Sahîh, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) 859/1454 tarihli
Mefâtîhu’l-Gayb, es-Seyyid eş-Şerîf Alî el-Cürcânî’nin (ö. 740-816/1340-1413)
840/1436 tarihli Şerhü Miftâhi'l-Ulûm, Ömer el-Ca'berî’nin (ö. 640-732/1242-
1332) 781/1379 tarihli Şerhu Hırzi'l-Emânî, Emre b. Hamza’nın 860/1455 tarihli
Beyânu'r-rivâye fî şerhi mesâ'i'li'l-vikâye, Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî’nin
(ö. 786/1384) 710/1310 tarihli el-Kevâkibü’d-derârî fî şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, et-
Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) 846/1442 tarihli et-Telvîḥ ilâ keşfi ḥaḳāʾiḳi’t-Tenḳīḥ, el-
Pezdevî’nin (ö. 482/1089) 842/1438 tarihli Uṣûlü’l-Pezdevî ve el-Habbâzî’nin (ö.
691/1292) 723/1322 tarihli Ḥâşiye ʿale’l-Hidâye adlı eserler dikkat çekmektedir.

Sonuç
Candaroğulları, temelleri Moğolların desteği ile atılan ve önce Eflân’ı ve

ardından Kastamonu’da hakimiyet kuran Uç beyliklerden biridir. 1309 yılından
itibaren Kastamonu’da hüküm süren beyliğin başına 1443 yılında 10.